<sup>1</sup> Cf. ST. THOMAS, *De peccato contra Spiritum Sanctum*, IIa IIae, q. 14, a. 2, 3.

*dence nécessitante* de ces principes, évidence d'un ordre immensément supérieur à la sensation, c'est-à-dire d'ordre intelligible et non pas sensible.

Mais le réalisme thomiste a un troisième fondement d'ordre intellectuel-réflexe. C'est celui-ci: notre intelligence par réflexion sur elle-même, connaît non seulement l'existence de son acte, mais *la nature* de son acte, et *sa nature à elle*, qui est une faculté essentiellement relative à l'être et conforme à lui.

St. Thomas le dit clairement, *De Veritate*, q. 1, a. 9: *Intellectus reflectitur supra actum suum, non solum secundum quod cognoscit actum suum, sed secundum quod cognoscit proportionem ejus ad rem; quod quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipsius actus, quae cognosci non potest nisi cognoscatur natura principii activi, quod est intellectus, in cujus natura est ut rebus conformetur; unde secundum hoc cognoscit veritatem intellectus quod supra seipsum reflectitur.*

Notre intelligence connaît par réflexion *sa propre nature*, elle connaît qu'elle est immensément supérieure aux sens externes et internes, à l'imagination par exemple. Elle connaît qu'elle est *essentiellement relative à l'être intelligible*, comme la vue au coloré, et par là l'intelligence, quoi qu'en dise le subjectivisme, *n'est pas enfermée* en elle-même, mais *ouverte* sur tout le réel intelligible. Elle *voit* qu'il n'y a là aucun cercle vicieux, quoi qu'en dise Kant, c'est au contraire une affirmation naturelle de notre esprit, affirmation qui doit nous être plus précieuse que la prunelle de l'œil, et si nous ne la maintenons pas, c'est la mort de l'intelligence, comme on le voit dans le positivisme (qui est la négation de la philosophie) et dans le kantisme (qui est la négation de la valeur réelle de tout savoir spéculatif).

Cette relation essentielle et vivante de notre intelligence à l'être intelligible se manifeste par ses trois opérations: conception, jugement, raisonnement.

Toute conception dépasse d'abord sans mesure l'imagination, parce qu'elle ne juxtapose pas seulement des phénomènes sensibles, mais elle en contient *la raison d'être* qui les rend *intelligibles*. Par exemple le concept de l'horloge dépasse immensément l'image moyenne ou composite de l'horloge, car il montre *la raison d'être* efficiente et finale de son mouvement. L'horloge est conçue comme une machine automotrice qui a un mouvement uniforme *pour* indiquer *l'heure solaire*,